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Commerce extérieur suisse 

Année 2015 : repli des exportations à un haut niveau 
En 2015, après plusieurs années de croissance modérée, les exportations (-2,6%) et les 
importations (-6,9%) se sont contractées en termes nominaux. Avec 202,9 milliards de 
francs, les exportations ont néanmoins présenté leur 3ème meilleur résultat. Dans le 
contexte du franc fort, les prix ont sensiblement baissé, notamment à l’importation. En 
termes réels, il en résulte un recul moins sévère tant à la sortie (-0,7%) qu’à l’entrée  
(-0,5%). La balance commerciale affiche un excédent record de 36,6 milliards de francs. 

En bref 

▼ Exportations : l’industrie des machines explique deux cinquièmes de la baisse totale 

▼ Zone euro : -6 milliards (export) et -10 milliards de francs (import) 

▲ Commerce extérieur record pour la seconde année consécutive avec les USA et la Chine 

▲ Embellie au 4ème trimestre 2015 
 

Commerce extérieur de la Suisse 

 mio. CHF 

Variations en millions de CHF et en % 

mio. CHF nominale 
valeur 

moyenne réelle 

corrigée des  
jours ouvrables 

nominale réelle 

EXPORTATION 1er trimestre 2015  50 568 -751 -1.5 0.3 -1.8 -0.7 -1.1 

  2ème trimestre 2015  49 607 -1 848 -3.6 -4.2 0.6 -2.9 1.4 

  3ème trimestre 2015  49 384 -2 497 -4.8 -1.8 -3.1 -5.5 -3.8 

 4ème trimestre 2015  53 341 -361 -0.7 -2.0 1.3 -1.5 0.5 

 2014  208 357 7 144 3.6 1.9 1.6   

  2015  202 900 -5 457 -2.6 -1.9 -0.7   

IMPORTATION 1er trimestre 2015  42 624 -1 746 -3.9 -6.5 2.7 -3.2 3.5 

  2ème trimestre 2015  40 264 -4 377 -9.8 -7.8 -2.2 -9.1 -1.4 

 3ème trimestre 2015  39 869 -4 383 -9.9 -7.0 -3.1 -10.6 -3.9 

 4ème trimestre 2015  43 535 -1 807 -4.0 -4.1 0.1 -4.7 -0.7 

  2014  178 605 963 0.5 1.2 -0.7   

  2015  166 291 -12 313 -6.9 -6.4 -0.5   

SOLDE 1er trimestre 2015  7 944 995      

  2ème trimestre 2015  9 343 2 529      

 3ème trimestre 2015  9 516 1 886      

 4ème trimestre 2015  9 806 1 446      

  2014  29 753 6 182      

  2015  36 609 6 856      
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Branches exportatrices : 9 branches sur 10 dans les chiffres rouges  

En 2015, les exportations ont reculé de 2,6% ou de 5,5 milliards de francs sur un an pour 
atteindre 202,9 milliards de francs. En termes réels, elles s'inscrivent en légère baisse (-0,7%). 
Les différentes branches ont affiché une évolution différenciée, entre -11% (industrie du 
papier et des arts graphiques) et +6% (bijouterie et joaillerie). La plupart ont cependant 
accusé un repli du chiffre d'affaires dans un contexte de pression sur les prix. 

Exportations selon les branches, variations nominales en % 

 

Exportations selon les branches, variations en millions de francs 

 

Les exportations de l'industrie des matières plastiques ont essuyé un revers de 8%. Après 
deux années de stagnation, l’industrie des machines et de l’électronique s'est encore 
contractée de 7% en 2015 (réel : -4%). Les machines textiles (-21%) et les machines motrices 
(-17%) ont particulièrement souffert. Plus loin, les appareils utilisant la technique du chaud et 
du froid ainsi que les pompes et compresseurs ont plongé d'environ un dixième. La 
métallurgie s'est comprimée de 6% (réel : +0,7%), en premier lieu le segment fer et acier 
(-16% ; effet prix). Après son record de l'an dernier, l'horlogerie a lâché 3% pour s'établir à un 
haut niveau (21,5 milliards de francs). L'industrie des denrées alimentaires, boissons et 
tabacs a navigué dans les mêmes eaux, malgré une progression de 3% pour le segment des 
boissons. Le secteur phare du café a, quant à lui, broyé du noir (-5%). Les ventes des 
instruments de précision ont baissé de 2%. Ici, les instruments et appareils médicaux ont 
néanmoins dépassé légèrement leur résultat de l'an dernier (réel : +7%). La chimie-
pharmacie a perdu à peine 1% (réel : +2%) pour réaliser un chiffre d'affaires de 84,6 milliards 
de francs. Avec une part de 42%, la première branche helvétique a encore renforcé d'un cran 
sa domination à l'exportation. Si les principes actifs ont dévissé de 8%, les médicaments ont 
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gagné 2% et les produits immunologiques stagné. Pour leur part, les produits agrochimiques 
ont affiché +6%. 

Exportations : +6% vers les USA contre -4% vers l’UE  

Les exportations helvétiques ont eu le vent en poupe vers l’Amérique du Nord (+5% ; USA : 
+6%, niveau record) et stagné vers l’Asie alors qu’elles reculaient vers les autres continents. 
Avec l’Afrique, elles se sont dégradées de 13%. L’Europe a cédé 5% (UE : -4%) à 114,7 
milliards de francs. La Russie a plongé de 22% suivie par une constellation de pays en baisse 
de 7 à 9%, dont l’Autriche, l’Espagne, l’Italie et la France. L’Allemagne s’est rétractée de 5% 
alors que le Royaume-Uni gonflait d’un sixième (produits pharmaceutiques). Côté asiatique, 
la Chine, le Japon et l’Inde ont augmenté entre 1 et 4% contre respectivement 9 et 19% pour 
Singapour et l’Arabie saoudite (avions). La déconvenue de Hong Kong (-18% ; montres) a 
toutefois pesé sur le résultat du continent. Une régression de 5% a caractérisé les envois vers 
l’Amérique latine où le Mexique a flanché de 17%. 

Importations : les prix ont chuté sous l’effet du franc fort 

En 2015, les importations se sont établies à 166,3 milliards de francs (-6,9%), soit 12,3 
milliards de moins qu’en 2014. Leurs prix ont fondu de 6,4% ; en termes réels, elles ont 
toutefois stagné (-0,5%). Tous les groupes de marchandises ont perdu du terrain. Les 
produits énergétiques ont subi le plus lourd revers nominal (-30%) en raison de 
l’effondrement des prix (réel : +2,9%). 

Importations selon l’emploi des marchandises, variations en millions de francs 

 

Les matières premières et demi-produits ont également subi une dégradation sensible  
(-9% ou -3,9 milliards de francs). Celle-ci a par ailleurs été largement répandue entre les divers 
sous-groupes. En particulier, les deux principaux secteurs, les demi-produits chimiques et 
ceux en métal, se sont repliés de 11% (réel : +2%). Les demi-produits en matière plastique 
ont, quant à eux, baissé de 9%. 

Les importations de biens d’équipement ont faibli de 4% (-1,8 milliard de francs). Le secteur 
des machines a accusé un revers supérieur à la moyenne, notamment les machines et engins 
de travail, les machines motrices, celles pour la production ainsi que les matériaux de 
construction et de génie civil. A l’inverse, l’aéronautique a gonflé de plus d’un tiers. 

Avec -4%, les biens de consommation ont perdu 3,1 milliards de francs sur un an. Plus de 
90% de cette diminution résulte des médicaments (-9%, -2,9 milliards), de loin le secteur le 
plus important. Pendant que l’électronique de divertissement courbait l’échine, les voitures de 
tourisme ont accéléré de 4% (unités: +10%) contre  respectivement 9 et 10% pour la bijouterie 
et joaillerie et l’horlogerie (marchandises en retour). 

Les importations d’Amérique du Nord résistent au marasme 

Seules les importations en provenance d’Amérique du Nord (+5% ; USA : +7%) ont pro-
gressé. Plombées par le pétrole libyen et nigérian, les entrées d’Afrique ont plié de moitié 
pour retomber à leur niveau d’il y a 15 ans. L’Europe a perdu 8% (UE : -8%), en recul de plus 
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de 10 milliards de francs par rapport à 2014. En plus de l’Autriche (-15% ; produits pharma), 
les grandes économies Italie, Allemagne et France ont cédé de 8 à 9%. Le Royaume-Uni a en 
revanche arboré une hausse de 2%. L’Amérique latine s’est comprimée de 5% contre 4% 
pour l’Asie. Hong Kong (-23% ; bijouterie), l’Inde (-10%) et le Japon (-9%) ont souffert alors 
que la Chine grimpait de 2% et Singapour de 34% (bijouterie). 

Survol conjoncturel 

Sur une base désaisonnalisée, les exportations ont présenté sur les trois premiers trimestres 
une évolution nominale négative qui a néanmoins continuellement perdu en intensité. Une 
embellie s’est même dessinée au dernier trimestre, avec une croissance tant en termes 
nominaux que réels. Les importations ont connu un sort similaire, retrouvant également les 
chiffres noirs au 4ème trimestre. 

Commerce extérieur (nominal), désaisonnalisé 

 

Commerce extérieur : variations désaisonnalisées 
comparaison avec la période précédente en % 

Période 
exportation importation 

nominale réelle nominale réelle 

1er trimestre 2013 -0.8 0.5 -0.3 -0.8 

2ème trimestre 2013 -1.4 -1.0 -1.3 -0.5 

3ème trimestre 2013 1.1 1.2 0.9 -0.6 

4ème trimestre 2013 0.7 1.5 3.0 2.7 

1er trimestre 2014 2.2 1.1 -2.0 -2.7 

2ème trimestre 2014 -0.7 -1.5 0.2 0.8 

3ème trimestre 2014 1.6 0.3 0.7 -0.1 

4ème trimestre 2014 1.5 0.5 -1.5 0.3 

1er trimestre 2015 -3.1 -0.2 -2.9 2.1 

2ème trimestre 2015 -2.3 0.5 -4.9 -3.6 

3ème trimestre 2015 -1.2 -3.7 -1.5 -2.1 

4ème trimestre 2015 4.5 3.6 4.0 2.7 
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Année 2015 : exportations par pays, variations en mio. de francs et en % 

 

 
 

 

 

Année 2015 : importations par pays, variations en mio. de francs et en % 
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Décembre 2015: le jour ouvrable en plus pousse les exportations au-dessus de la barre 

En décembre 2015, les exportations nominales et réelles ont crû alors que les importations 
fléchissaient. Le dernier mois de l’année a toutefois compté un jour ouvrable de plus qu’en 
2014. Après correction de cette différence, les ventes se sont amenuisées de 2,1%  
(réel : -1,1%) alors que les achats voyaient leur repli passer à -9,1% (réel : -6,3%). Les prix 
ont faibli de 1,0% à la sortie et de 3,0% à l’entrée. La balance commerciale a pour sa part 
présenté un excédent de 2,5 milliards de francs. 

 

Renseignements: Sébastien Dupré, chef section Diffusion et analyses, AFD 

+41 (0)58 462 67 51  sebastien.dupre@ezv.admin.ch 

 

 
 
Les chiffres utilisés pour le communiqué de presse sont également disponibles dans notre base de 
données en ligne : www.swiss-impex.admin.ch. 

 
 

_____________ 

Remarque: 

Les textes, tableaux et annexes reposent sur les résultats provisoires du commerce extérieur selon le total 
conjoncturel (Total 1), c. à d. sans le commerce de l’or, d’autres métaux précieux, de pierres gemmes ainsi que 

d’objets d’art et d’antiquités. Les résultats mensuels du total général (Total 2) sont disponibles sur 
www.commerce-exterieur.admin.ch, vue d’ensemble. 
 
Le communiqué de presse du commerce extérieur suisse pour janvier 2016 sera publié le jeudi 18 février 2016 
(liste des dates de parution). 

 
taux de variation la période de référence correspond à la même période de l'année précédente, 

sauf indication contraire 

nominal : valeur (ou variation) effectivement observée 

valeurs moyennes : estimation des prix mesurée selon la statistique du commerce extérieur  

réel : valeur (ou variation) corrigée de l’évolution des prix (sur la base des valeurs 
moyennes) 

corrigé de la différence du 
nombre de jours ouvrables: 

variation calculée sur la base d’un nombre identique de jours ouvrables 

désaisonnalisé : variation calculée sur la base d’un nombre identique de jours ouvrables et 
après élimination des mouvements cycliques saisonniers (comparaison avec 
la période précédente) 

tendance : La tendance (tendance-cycle) reflète l’évolution à moyen ou long terme des 
exportations et des importations 
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Exportations suisses Annexe I

mio. CHF nominale
valeur 

moyenne
réelle mio. CHF nominale

valeur 

moyenne
réelle

Total  16 143 294 1.9 -1.0 2.9  202 900 -5 457 -2.6 -1.9 -0.7

Industrie chimique et pharmaceutique  6 958 1 033 17.4 3.7 13.2  84 644 -679 -0.8 -2.4 1.6

Produits pharmaceutiques / diagnostic, vitamines  5 815 983 20.3 5.6 14.0  70 278 -506 -0.7 -2.8 2.1

Médicaments  2 748 393 16.7 . .  33 250 487 1.5 . .

Produits immunologiques  1 862 226 13.8 . .  23 788 112 0.5 . .

Principes actifs  1 125 365 48.0 . .  12 170 -1 079 -8.1 . .

Matières premières et de base   403 56 16.0 -10.5 29.7  4 266 137 3.3 1.2 2.1

Produits agrochimiques   182 9 5.5 -6.3 12.6  2 378 124 5.5 -3.5 9.4

Plastiques non moulés   109 -8 -7.1 -5.5 -1.8  1 692 -138 -7.5 -8.8 1.4

Huiles essentielles, subst. odoriférantes / 

aromatiques   122 -10 -7.6 -5.5 -2.2  1 642 -126 -7.1 -3.9 -3.4

Corps colorants   120 4 3.1 5.7 -2.4  1 512 -10 -0.7 13.3 -12.3

Industrie des machines et de l'électronique  2 579 -218 -7.8 -5.0 -3.0  31 044 -2 297 -6.9 -2.8 -4.2

Industrie des machines  1 809 -155 -7.9 . .  20 834 -1 626 -7.2 . .

Machines-outils pour le travail des métaux   302 -60 -16.5 -3.5 -13.4  3 532 -247 -6.5 -4.9 -1.8

Machines motrices non électriques   227 37 19.6 -27.3 64.5  2 222 -458 -17.1 -8.0 -9.9

Pompes, compresseurs, etc.   157 -48 -23.3 0.6 -23.8  2 219 -225 -9.2 -1.8 -7.6

Autres machines-outils   197 -27 -12.3 -10.4 -2.1  2 434 151 6.6 -5.7 13.1

App. utilisant la technique du chaud / froid   126 27 27.1 -3.6 31.8  1 232 -148 -10.7 -2.7 -8.3

Machines textiles   78 -39 -33.5 3.1 -35.5  1 064 -275 -20.6 1.0 -21.4

Mach. pour l'industrie du papier / arts 

graphiques   132 -1 -0.5 -4.7 4.4  1 224 -77 -5.9 -5.2 -0.7

Appareils ménagers   84 0 -0.2 -1.0 0.8   946 16 1.7 1.5 0.2

Machines de bureau   75 -7 -8.1 -10.7 3.0   851 26 3.2 5.0 -1.7

Industrie électrique et électronique   771 -64 -7.6 -2.1 -5.7  10 211 -670 -6.2 -2.3 -4.0

Articles électriques, électroniques   522 -52 -9.1 -3.2 -6.1  7 035 -394 -5.3 -2.2 -3.2

App. pour la prod. de courant, moteurs 

électriques   194 5 2.8 -3.5 6.6  2 567 -202 -7.3 -2.3 -5.1

Télécommunication   55 -17 -23.4 14.8 -33.2   608 -75 -11.0 -2.9 -8.3

Industrie horlogère  1 735 -69 -3.8 1.9 -5.6  21 522 -735 -3.3 1.4 -4.7

Instruments de précision  1 164 -63 -5.1 -5.8 0.7  14 436 -250 -1.7 -3.7 2.1

Instruments et appareils médicaux   744 -30 -3.9 -7.7 4.1  9 478 43 0.5 -5.8 6.6

Appareils mécan. de mesure, contrôle, réglage   293 -28 -8.7 -4.3 -4.5  3 534 -214 -5.7 -1.0 -4.8

Industrie métallurgique   827 -45 -5.2 -8.2 3.3  11 790 -690 -5.5 -6.2 0.7

Ouvrages en métaux   630 -20 -3.0 -5.0 2.0  8 684 -435 -4.8 -4.3 -0.5

Eléments de machines en métal   177 -3 -1.6 -1.8 0.2  2 438 -58 -2.3 -0.9 -1.4

Outillage et moules   154 -18 -10.3 -6.9 -3.7  2 109 -173 -7.6 -4.8 -2.9

Aluminium   99 -14 -12.6 -17.0 5.4  1 544 19 1.3 -8.1 10.2

Fer et acier   58 -5 -8.6 -19.1 12.9  1 020 -190 -15.7 -15.3 -0.5

Bijouterie et joaillerie   685 -142 -17.2 -3.3 -14.4  10 691 629 6.2 14.8 -7.4

Denrées alimentaires, boissons et tabacs   646 -31 -4.6 -2.5 -2.1  8 124 -267 -3.2 -2.9 -0.3

Café   185 3 1.8 . .  2 097 -106 -4.8 . .

Boissons   124 -12 -8.5 -0.1 -8.5  1 978 58 3.0 1.3 1.7

Chocolat   60 -1 -2.2 . .   786 -11 -1.3 . .

Tabacs manufacturés   37 -14 -27.1 -9.5 -19.4   543 -65 -10.6 -8.3 -2.6

Fromage   57 -8 -12.3 . .   573 -35 -5.8 . .

Véhicules   409 -91 -18.1 -9.1 -9.9  5 869 187 3.3 5.8 -2.3

Aéronautique et navigation aérospatiale   169 -34 -16.7 -18.3 1.9  2 628 251 10.6 23.0 -10.1

Véhicules ferroviaires   71 -56 -44.4 -5.1 -41.5   940 -65 -6.5 -8.3 2.0

Industrie des matières plastiques   223 -10 -4.3 -3.6 -0.8  3 246 -279 -7.9 -6.4 -1.7

Textiles, habillement, chaussures   248 5 2.0 -10.4 13.8  3 150 -22 -0.7 -6.8 6.6

Industrie du papier et des arts graphiques   144 -13 -8.0 -6.5 -1.6  1 797 -219 -10.8 -10.1 -0.8

Groupes de marchandises

Janvier - décembre 2015

mio. CHF

Décembre 2015

mio. CHF

Variations en millions de CHF et en % Variations en millions de CHF et en %



Exportations suisses Annexe I a

mio. CHF nominale
valeur 

moyenne
réelle

Total  53 341 -361 -0.7 -2.0 1.3

Industrie chimique et pharmaceutique  22 624 1 830 8.8 -0.5 9.3

Produits pharmaceutiques / diagnostic, vitamines  19 003 1 717 9.9 0.0 9.9

Médicaments  8 881 908 11.4 . .

Produits immunologiques  6 158 165 2.8 . .

Principes actifs  3 678 637 20.9 . .

Matières premières et de base  1 233 173 16.3 -6.3 24.1

Produits agrochimiques   512 16 3.3 -3.8 7.4

Plastiques non moulés   392 -22 -5.4 -6.5 1.3

Huiles essentielles, subst. odoriférantes / aromatiques   404 -19 -4.5 -5.4 0.9

Corps colorants   386 12 3.2 8.4 -4.7

Industrie des machines et de l'électronique  8 071 -693 -7.9 -3.9 -4.2

Industrie des machines  5 489 -535 -8.9 . .

Machines-outils pour le travail des métaux   958 -123 -11.3 -3.9 -7.8

Machines motrices non électriques   553 -14 -2.4 -24.9 29.9

Pompes, compresseurs, etc.   554 -60 -9.7 -0.3 -9.5

Autres machines-outils   636 14 2.2 -4.9 7.4

App. utilisant la technique du chaud / froid   357 0 0.0 -2.7 2.7

Machines textiles   258 -104 -28.7 8.8 -34.4

Mach. pour l'inustrie du papier / arts graphiques   362 -3 -0.8 -8.8 8.7

Appareils ménagers   272 -7 -2.7 1.7 -4.3

Machines de bureau   220 -18 -7.5 0.1 -7.6

Industrie électrique et électronique  2 581 -158 -5.8 -2.2 -3.7

Articles électriques, électroniques  1 747 -110 -5.9 -2.5 -3.5

App. pour la prod. de courant, moteurs électriques   653 -12 -1.8 -2.6 0.7

Télécommunication   182 -36 -16.7 3.3 -19.4

Industrie horlogère  5 706 -448 -7.3 3.0 -10.0

Instruments de précision  3 768 -203 -5.1 -5.0 -0.1

Instruments et appareils médicaux  2 464 -96 -3.7 -7.3 3.9

Appareils mécan. de mesure, contrôle, réglage   943 -64 -6.4 -3.2 -3.3

Industrie métallurgique  2 901 -236 -7.5 -7.8 0.3

Ouvrages en métaux  2 163 -136 -5.9 -4.4 -1.5

Eléments de machines en métal   599 -26 -4.1 -1.2 -2.9

Outillage et moules   531 -52 -9.0 -5.4 -3.8

Aluminium   370 -31 -7.8 -15.9 9.6

Fer et acier   230 -41 -15.2 -18.6 4.2

Bijouterie et joaillerie  2 829 -135 -4.6 5.6 -9.6

Denrées alimentaires, boissons et tabacs  2 194 -38 -1.7 -2.5 0.9

Café   609 -1 -0.2 . .

Boissons   473 10 2.1 -1.0 3.1

Chocolat   215 -13 -5.5 . .

Tabacs manufacturés   141 -23 -14.0 -7.1 -7.4

Fromage   175 -11 -6.0 . .

Véhicules  1 476 -157 -9.6 -8.5 -1.2

Aéronautique et navigation aérospatiale   693 16 2.3 -13.1 17.7

Véhicules ferroviaires   194 -194 -50.0 -10.6 -44.1

Industrie des matières plastiques   797 -42 -5.0 -4.2 -0.9

Textiles, habillement, chaussures   823 6 0.8 -8.8 10.5

Industrie du papier et des arts graphiques   459 -46 -9.1 -6.0 -3.4

4ème trimestre 2015

mio. CHF

Groupes de marchandises Variations en millions de CHF et en %



Importations suisses Annexe II

mio. CHF nominale
valeur 

moyenne
réelle mio. CHF nominale

valeur 
moyenne

réelle

 13 599 -804 -5.6 -3.0 -2.7  166 291 -12 313 -6.9 -6.4 -0.5

 6 845 -158 -2.3 2.0 -4.2  79 781 -3 098 -3.7 -3.7 0.0

Médicaments (y c. articles hygiéniques)  2 512 -97 -3.7 2.9 -6.4  27 872 -2 896 -9.4 -7.2 -2.4

Voitures de tourisme   782 24 3.1 -7.4 11.3  10 087 422 4.4 -5.4 10.3

Bijouterie et joaillerie   840 -76 -8.3 31.7 -30.4  9 760 795 8.9 10.6 -1.5

Denrées alimentaires, boissons et tabacs   711 -10 -1.4 -5.1 3.9  7 724 -406 -5.0 -5.6 0.7

Vêtements et chaussures   493 13 2.8 -2.8 5.7  6 657 -175 -2.6 -2.2 -0.3

Matériel d'aménagement d'appartement   333 -11 -3.2 -4.4 1.3  3 981 -190 -4.6 -6.1 1.7

Articles ménagers   159 2 1.5 -1.2 2.8  1 812 -73 -3.9 -2.4 -1.5

Appareils électroniques de divertissement   156 -7 -4.4 -1.8 -2.7  1 677 -167 -9.1 -4.0 -5.3

Horlogerie   184 36 24.2 1.2 22.6  1 882 181 10.6 11.9 -1.1

Imprimés   132 -10 -6.9 -1.1 -5.9  1 506 -165 -9.9 -6.7 -3.4

Jouets, articles de sport et de loisirs   108 -3 -2.3 -0.3 -2.0  1 301 -38 -2.8 -3.2 0.4

  77 -8 -9.9 11.4 -19.1   934 -61 -6.1 -5.0 -1.2

 3 286 -233 -6.6 -1.6 -5.1  40 524 -1 793 -4.2 -3.7 -0.6

Machines et appareils  2 661 -88 -3.2 0.0 -3.2  31 391 -1 774 -5.3 -1.3 -4.1

 1 118 -28 -2.4 3.0 -5.3  12 449 -176 -1.4 2.9 -4.2

Informatique et machines de bureau   382 -6 -1.5 9.4 -10.0  3 663 -213 -5.5 7.5 -12.1

Installations pour hôpitaux et cabinets 
médicaux   294 -20 -6.4 0.3 -6.6  3 537 79 2.3 2.5 -0.2

Installations et appareils de transmission   255 2 0.8 -0.3 1.1  3 023 156 5.5 4.0 1.4

Machines et engins de travail   765 -24 -3.0 -4.2 1.2  9 524 -854 -8.2 -4.7 -3.7

App. de mesure, contrôle, régulation 
et commande   244 -15 -5.8 -6.3 0.5  2 951 -311 -9.5 -3.9 -5.9

Outils et machines-outils pour l'emploi 
à la main   86 -7 -7.8 -2.5 -5.4  1 202 -138 -10.3 -4.4 -6.1

Machines pour la production   344 -23 -6.2 -2.8 -3.5  3 987 -355 -8.2 -5.1 -3.2

Machines motrices   287 -13 -4.5 7.8 -11.3  3 305 -320 -8.8 1.0 -9.8

  148 -1 -0.7 -5.5 5.1  2 126 -69 -3.1 -5.7 2.7

  368 -122 -24.9 -6.4 -19.8  5 119 387 8.2 -13.7 25.4

Véhicules utilitaires routiers   184 -11 -5.7 -5.2 -0.5  2 319 -80 -3.3 -6.5 3.5

Aéronautique et navigation aérospatiale   60 -95 -61.2 -10.2 -56.8  1 073 284 36.0 -38.4 120.9

  256 -22 -8.0 -8.9 0.9  4 015 -405 -9.2 -8.2 -1.1

Matériaux de construction   165 -2 -1.4 -5.3 4.1  2 457 -166 -6.3 -7.7 1.5

 2 689 -193 -6.7 -6.9 0.2  37 564 -3 854 -9.3 -7.3 -2.2

 2 581 -194 -7.0 -7.0 0.0  36 043 -3 730 -9.4 -7.4 -2.2

chimiques   767 -10 -1.3 -9.0 8.5  9 154 -1 177 -11.4 -9.8 -1.8

en métal   432 -77 -15.2 -11.4 -4.3  7 313 -881 -10.8 -9.3 -1.6

électriques ou électroniques   248 -44 -15.2 -3.1 -12.5  3 733 -235 -5.9 -6.2 0.3

en matière plastique   214 -8 -3.6 -7.7 4.4  3 052 -291 -8.7 -7.7 -1.1

  172 -13 -6.8 -6.0 -0.8  2 247 -13 -0.6 0.3 -0.9

Fournitures d'horlogerie   134 -21 -13.5 8.2 -20.1  1 892 -122 -6.0 2.2 -8.1

en papier   103 -8 -7.6 -6.3 -1.3  1 364 -208 -13.2 -9.6 -4.1

  108 1 1.2 -3.1 4.4  1 522 -124 -7.5 -5.7 -2.0

  780 -220 -22.0 -29.1 10.0  8 422 -3 568 -29.8 -31.8 2.9

Carburants   308 -26 -7.7 -31.0 33.8  3 809 -819 -17.7 -34.4 25.5

Huiles brutes et produits de base   138 -154 -52.8 -41.3 -19.5  1 306 -2 379 -64.6 -41.8 -39.1

Combustibles   156 -36 -18.6 -28.6 14.1  1 532 -314 -17.0 -28.1 15.3

Courant électrique   178 -5 -2.9 -9.3 7.2  1 774 -56 -3.1 -12.8 11.2

Produits énergétiques

Matériaux de construction et de génie civil

Total

Biens de consommation

Matières premières

Matières premières et demi-produits

Demi-produits et produits intermédiaires

Machines / appareils pour le secteur 
des services

Biens d'équipement

Véhicules utilitaires

Cosmétiques, produits de parfumerie 
et de toilette

pour la production de denrées 
alimentaires

Machines / appareils pour l'équipement 
d'immeubles

Janvier - décembre 2015

mio. CHF

Groupes selon l'emploi

Décembre 2015

mio. CHF

Variations en millions de CHF et en %Variations en millions de CHF et en %



Importations suisses Annexe II a

mio. CHF nominale
valeur 

moyenne
réelle

 43 535 -1 807 -4.0 -4.1 0.1

 21 453 319 1.5 0.0 1.5

Médicaments (y c. articles hygiéniques)  8 100 735 10.0 -2.3 12.6

Voitures de tourisme  2 525 22 0.9 -6.6 8.0

Bijouterie et joaillerie  2 404 -152 -5.9 29.6 -27.4

Denrées alimentaires, boissons et tabacs  2 096 -87 -4.0 -5.0 1.1

Vêtements et chaussures  1 569 27 1.8 -1.5 3.3

Matériel d'aménagement d'appartement  1 081 -29 -2.6 -3.2 0.6

Articles ménagers   479 -18 -3.5 0.0 -3.5

Appareils électroniques de divertissement   493 -49 -9.0 -5.4 -3.7

Horlogerie   515 -14 -2.7 1.3 -3.9

Imprimés   411 -42 -9.2 -2.5 -7.0

Jouets, articles de sport et de loisirs   354 -20 -5.4 -2.2 -3.3

Cosmétiques, produits de parfumerie et de toilette   257 -10 -3.8 7.6 -10.6

 10 830 -437 -3.9 -1.5 -2.4

Machines et appareils  8 575 -200 -2.3 0.1 -2.4

Machines / appareils pour le secteur des services  3 626 113 3.2 3.8 -0.6

Informatique et machines de bureau  1 061 -23 -2.1 8.0 -9.3

Installations pour hôpitaux et cabinets médicaux   953 9 0.9 0.2 0.7

Installations et appareils de transmission  1 017 146 16.8 5.9 10.3

Machines et engins de travail  2 441 -134 -5.2 -4.2 -1.1

App. de mesure, contrôle, régulation et commande   761 -64 -7.7 -4.4 -3.5

Outils et machines-outils pour l'emploi à la main   300 -26 -7.8 -3.7 -4.3

Machines pour la production  1 065 -82 -7.2 -3.9 -3.4

Machines motrices   899 -99 -9.9 6.4 -15.4

Machines / appareils pour l'équipement d'immeubles   544 2 0.5 -4.4 5.1

 1 242 -165 -11.7 -6.6 -5.5

Véhicules utilitaires routiers   599 -33 -5.3 -5.4 0.2

Aéronautique et navigation aérospatiale   261 -44 -14.4 -10.7 -4.1

 1 014 -72 -6.6 -7.8 1.2

Matériaux de construction   639 -15 -2.3 -5.2 3.0

 9 234 -787 -7.9 -7.3 -0.6

 8 872 -774 -8.0 -7.5 -0.6

chimiques  2 369 -99 -4.0 -9.2 5.7

en métal  1 704 -249 -12.8 -12.2 -0.7

électriques ou électroniques   868 -151 -14.8 -4.1 -11.2

en matière plastique   753 -42 -5.3 -7.9 2.8

pour la production de denrées alimentaires   579 -20 -3.3 -6.5 3.4

Fournitures d'horlogerie   465 -48 -9.3 5.3 -13.9

en papier   347 -37 -9.6 -6.7 -3.1

  361 -13 -3.5 -3.7 0.2

 2 018 -902 -30.9 -32.3 2.0

Carburants   874 -242 -21.7 -35.4 21.2

Huiles brutes et produits de base   295 -601 -67.1 -44.6 -40.6

Combustibles   371 -55 -12.8 -30.0 24.6

Courant électrique   478 -4 -0.9 -11.4 11.8

Biens d'équipement

Véhicules utilitaires

Variations en millions de CHF et en %

Produits énergétiques

Groupes selon l'emploi

4ème trimestre 2015

mio. CHF

Matériaux de construction et de génie civil

Biens de consommation

Total

Matières premières

Matières premières et demi-produits

Demi-produits et produits intermédiaires



Commerce extérieur suisse par continent Annexe III

Solde Solde

mio. CHF +/- % mio. CHF +/- % mio. CHF mio. CHF +/- % mio. CHF +/- % mio. CHF

Total 16 143 1.9 13 599 -5.6 2 544 202 900 -2.6 166 291 -6.9 36 609

Europe 8 827 0.0 10 183 -3.9 -1 356 114 715 -5.0 122 855 -7.8 -8 140

UE 8 408 0.7 10 003 -3.8 -1 594 108 999 -4.4 120 513 -7.7 -11 514

Zone euro 7 004 1.7 8 473 -6.6 -1 469 89 145 -6.7 106 063 -8.6 -16 918

Allemagne 2 882 11.7 3 643 -4.2 -761 36 648 -5.1 47 023 -8.3 -10 376

France 1 043 -14.3 1 065 -1.0 -23 13 971 -6.8 13 276 -7.9 695

Italie 923 0.4 1 362 -5.6 -439 12 770 -7.2 16 064 -8.9 -3 294

Autriche 679 16.8 668 2.0 11 5 726 -7.8 7 329 -14.8 -1 603

Espagne 354 -5.1 399 5.8 -45 5 370 -7.6 4 351 -4.6 1 020

Belgique 444 9.3 238 -3.1 206 5 229 -6.9 2 917 -15.6 2 312

Pays-Bas 346 -15.2 385 -9.2 -39 4 671 -8.5 4 951 -9.0 -281

Irlande 96 -3.5 479 -37.2 -383 967 -17.6 7 008 -2.6 -6 040

Grèce 44 -32.7 10 -4.0 34 788 -11.9 145 -5.8 643

Portugal 50 -13.8 61 -18.3 -11 787 -5.6 815 -0.4 -28

Finlande 38 -30.8 46 -2.3 -8 630 -18.3 581 -11.7 50

Slovaquie 29 -11.8 60 8.4 -31 516 -8.6 806 -7.6 -291

Slovénie 27 -6.9 31 -54.5 -4 413 -9.1 399 -25.0 14

Hors zone euro 1 404 -4.1 1 529 14.8 -125 19 853 7.2 14 450 -0.8 5 403

Royaume-Uni 848 5.8 895 32.2 -47 11 678 16.2 6 564 2.1 5 114

Pologne 153 -6.5 138 -10.7 15 2 096 -4.7 1 720 -1.8 376

Suède 98 -12.5 118 17.4 -20 1 460 -0.8 1 120 -10.0 339

République tchèque 100 6.4 175 -5.8 -75 1 469 1.2 2 313 2.5 -843

Hongrie 61 -49.0 78 -4.1 -17 1 077 0.9 1 061 -2.1 16

Danemark 65 -14.8 56 -5.3 9 853 -10.3 734 -11.3 120

Roumanie 38 -31.0 40 -13.5 -2 661 -16.3 558 -9.2 103

Autres pays européens

Fédération de Russie 145 -3.8 20 -37.0 125 2 167 -22.2 323 -45.0 1 843

Turquie 141 -12.5 101 2.3 40 1 855 -6.0 1 344 1.7 511

Norvège 70 -12.2 23 -18.2 47 777 -20.2 256 -0.4 521

Ukraine 22 -8.4 6 -21.5 16 243 -33.2 93 -5.3 150

Asie 3 742 3.5 1 978 -10.7 1 764 45 195 -0.1 26 626 -3.5 18 568

Moyen-Orient 825 -8.8 91 -26.3 734 10 289 6.2 1 632 -9.4 8 657

Emirats arabes unis 263 9.8 35 27.0 229 3 013 -0.4 723 34.7 2 290

Arabie saoudite 171 -24.4 2 -87.4 169 2 758 18.8 48 -65.2 2 711

Israël 79 36.4 17 -13.5 62 896 1.5 212 1.9 684

Qatar 37 -49.8 3 56.7 34 939 33.3 269 79.8 670

Autres pays asiatiques

Chine 873 34.5 986 -1.2 -113 8 933 1.4 12 339 1.6 -3 406

Hong Kong 474 -8.9 74 -20.6 400 5 736 -17.8 1 364 -23.1 4 372

Japon 400 -8.5 195 -20.0 205 6 370 2.9 2 971 -8.6 3 399

Singapour 288 22.7 97 9.3 191 3 492 8.9 1 614 33.5 1 878

Corée du Sud 213 5.4 71 81.5 142 2 664 0.2 624 0.8 2 041

Inde 182 14.5 84 -7.4 98 1 790 3.9 1 256 -10.4 534

Taïwan 129 -12.5 73 2.4 55 1 715 5.0 982 5.1 732

Thaïlande 57 -53.4 69 -2.5 -12 1 076 -0.7 940 -3.7 136

Malaisie 46 -22.1 40 -75.6 7 771 -12.7 512 -15.0 259

Indonésie 74 90.5 29 20.5 45 554 -10.1 356 17.6 198

Viet Nam 67 87.4 72 -0.2 -5 495 17.6 964 1.1 -468

Kazakhstan 13 -13.8 29 -60.6 -15 165 -23.6 169 -77.4 -4

Amérique du Nord 2 644 7.6 1 039 -7.2 1 605 30 745 5.4 12 156 5.3 18 589

USA 2 385 5.8 1 007 -5.0 1 377 27 437 6.0 11 623 6.5 15 814

Canada 260 27.0 32 -46.5 228 3 308 0.5 533 -15.1 2 775

Amérique latine 391 -4.2 184 -17.5 206 6 242 -4.9 2 660 -5.1 3 582

Brésil 100 -26.0 58 -16.9 42 2 048 -1.9 775 -11.4 1 273

Mexique 109 6.4 65 -29.8 44 1 445 -17.0 1 098 -7.4 347

Argentine 39 -6.9 5 -12.1 33 840 25.6 64 -4.1 776

Colombie 25 -18.6 12 -36.8 13 432 -0.1 176 -3.4 256

Afrique 264 -4.9 137 -36.2 127 3 218 -12.7 1 530 -48.9 1 688

Egypte 50 -17.9 4 -59.5 46 805 -3.2 74 -23.9 731

Afrique du Sud 52 -12.0 21 41.3 31 674 0.7 233 7.6 441

Algérie 33 12.7 0 22.5 32 361 -25.7 3 -98.2 357

Nigéria 20 22.9 61 -11.9 -42 183 -24.1 459 -41.2 -276

Libye 14 4.9 0 -99.9 14 104 -55.3 84 -92.1 20

Océanie 209 6.4 20 -27.4 188 2 457 -2.7 310 -0.1 2 147

Australie 193 8.5 12 -45.8 181 2 255 -1.8 202 -1.4 2 053

Continents / Pays

Décembre 2015 Janvier - décembre 2015

Exportations ExportationsImportations Importations



Commerce extérieur suisse par continent Annexe III a

Solde

mio. CHF +/- % mio. CHF +/- % mio. CHF

Total 53 341 -0.7 43 535 -4.0 9 806

Europe 29 636 -2.3 32 627 -2.3 -2 990

UE 28 244 -1.0 32 047 -1.9 -3 803

Zone euro 23 284 -2.4 27 944 -2.8 -4 660

Allemagne 9 966 4.4 12 038 -5.1 -2 071

France 3 394 -12.1 3 358 -2.4 36

Italie 3 236 -5.6 4 229 -8.6 -994

Autriche 1 715 2.7 1 966 -8.3 -251

Espagne 1 291 -2.6 1 159 -4.1 132

Belgique 1 327 -6.1 769 -9.3 558

Pays-Bas 1 205 -9.3 1 217 -11.7 -11

Irlande 240 -4.6 2 350 51.8 -2 110

Grèce 176 -16.0 34 -8.0 141

Portugal 194 -12.5 213 -2.8 -20

Finlande 159 -17.4 147 -7.2 11

Slovaquie 118 -13.3 227 3.5 -109

Slovénie 99 1.5 139 2.2 -40

Hors zone euro 4 961 6.5 4 104 4.4 857

Royaume-Uni 2 942 20.0 2 093 14.1 849

Pologne 504 -6.7 456 -3.3 48

Suède 373 -2.7 324 -2.9 49

République tchèque 365 1.7 570 -0.1 -204

Hongrie 241 -29.2 254 -6.3 -13

Danemark 221 -9.9 178 -14.0 43

Roumanie 165 -13.6 139 -8.5 26

Autres pays européens

Fédération de Russie 542 -24.9 72 -63.0 470

Turquie 450 -18.2 328 -0.3 122

Norvège 201 -16.8 68 -8.6 133

Ukraine 68 -30.1 21 -3.0 47

Asie 12 107 1.3 6 799 -6.3 5 308

Moyen-Orient 2 703 -2.9 310 -25.0 2 393

Emirats arabes unis 829 0.3 146 42.3 682

Arabie saoudite 699 0.9 8 -64.8 691

Israël 250 22.5 55 -3.0 195

Qatar 182 -13.8 20 -36.5 161

Autres pays asiatiques

Chine 2 550 16.7 3 353 2.2 -803

Hong Kong 1 445 -23.9 308 -45.3 1 137

Japon 1 606 12.4 601 -29.2 1 005

Singapour 1 160 45.7 597 81.6 563

Corée du Sud 661 -3.9 170 19.9 491

Inde 467 0.0 276 -17.3 191

Taïwan 431 -4.0 239 -1.6 192

Thaïlande 235 -21.2 241 -9.4 -6

Malaisie 175 -44.0 123 -50.0 52

Indonésie 160 -22.8 80 5.1 81

Viet Nam 148 49.6 230 -3.0 -82

Kazakhstan 57 6.9 53 -35.1 4

Amérique du Nord 8 705 6.7 2 970 -6.4 5 735

USA 7 831 7.1 2 860 -4.9 4 971

Canada 874 3.8 110 -32.4 764

Amérique latine 1 356 -12.5 618 0.1 737

Brésil 374 -21.8 181 -20.9 193

Mexique 348 -10.6 245 28.5 103

Argentine 165 -5.7 17 -8.3 148

Colombie 89 -8.2 40 -33.6 50

Afrique 797 -15.0 366 -54.5 430

Egypte 160 -20.2 14 -71.2 146

Afrique du Sud 167 3.4 64 20.5 103

Algérie 81 -40.2 1 4.5 80

Nigéria 65 12.6 123 -39.6 -59

Libye 40 6.2 0 -100.0 40

Océanie 613 -4.9 78 0.6 535

Australie 566 -4.3 52 -7.4 513

Importations

4ème trimestre 2015

Exportations
Continents / Pays


